Aqua & ignis interdicator.

Scomma.

Palatina.

Sortitu vno.

Decessisset Romę.

Oratio

nis, sed hominū honestorum modestiam prudentiāque querebas: cum arma in ædem Castoris
comportabas, nihil aliud, nisi ut ne quid per vim agi posset, machinabare: cum vero gradus
Castoris conuelliisti, ac remouisti, ut ut modeste tibi agere liceret, homines audaces ab eius
templi aditu, atque ascensu repulisti: cum eos, qui conuentu virorū bonorū verba de salute mea
fecerāt, adesse iussisti: eorūque aduocationē, manibus, ferro, lapidibus discussisti: ut pfecto ostē
disti vim tibi maxime displicere: Verū hæc furiosa vis vefani tribuni pl. facile superari, fran-
giq̄ potuit virorū bonorū vel virtute, vel multitudine, quid: cum Gabinio Syria dabatur, Ma-
cedonia Pisoni, vtrique infinitū imperiū, ingens pecunia, ut tibi omnia permitteret: te adiuua-
ret: tibi manū, copias, tibi suos paratos centuriones, tibi pecunias, tibi familias compararet:
te suis sceleratis concionibus subleuarēt: senatus auctoritatem irrideret: equitibus Rom.
mortem proscritionēque minitarent: me terrerent minis: mihi cedere, & dimicationem denun-
ciarent: meam domū refertam viris bonis per amicos suos complerent: proscritionis metu
me frequentia nudaret: virorū bonorū me presidio spoliarent: senatum pro me non modo pro-
pugnare, amplissimum ordinem, sed etiam plorare & supplicare mutata veste phiberent: ne
tū quidē vis erat: quid igitur ego gessi: aut quod timor fuit: non dicā in me quidem: fac me timidū
esse natura, quid illa tot virorū fortissimorū millia: quid illi Equites Romani: quid Senatus:
quod denique omnes boni: si nulla vis erat, cur me stantes potius persecuti sunt, quam aut increpates
retinuerūt: aut irati reliquerūt: An hoc timebā, si mecū ageret more, institutoque maiorū, ut
possem presens sustinere: vtrū si dies dicta esset, iudiciū mihi fuit pertimescendū: an sine iudi-
cio priuilegiū: iudiciū: in causa tā turpi scilicet homo, quod etiam si causa esset ignota, dicēdo nō
possem explicare: an eam causam probare nō poterā: cuius tanta bonitas est, ut ea ipsa nō mo-
do se, sed etiam me absentē pro se probaret. an Senatus: an ordines: an ii, qui cuncta ex Italia ad me
reuocandū cōuolauerūt, seigniores me presente ad me retinendū, & cōseruādum fuissent, in
ea causa, quā ipse iā parricida talē dicat fuisse, ut me ab oībus ad meā pristinā dignitatē expe-
ctatum atque reuocatū querat: an vero in iudicio, periculi nihil fuit: priuilegiū pertimui: ne
mihi presentī si multa irrogaretur, nemo intercederet: tam inops aut eram ab amicis: aut
tam nuda Resp. a magistratibus: quod: si vocatę Tribus essent, proscritionē nō dicam in me, ita
de sua salute merito, sed omnino in villo ciue cōprobauissent: An si ego presens fuisset, vete-
res illę copie conturatorū, tuique perditī milites, atque egentes, & noua vis sceleratissimorū cō-
sulum, corpori meo percussissent: quod: cum eorū omnium crudelitati cessissem, ne absens quidē luctu
meo mētes illorū fatiare potui. Quid. n. vos vxor mea misera violarat: quā vexauistis, rapta
uistis, omni crudelitate lacerauistis, quid filia: cuius fletus assiduus, sordesque lugubres, vo-
bis erant iucunde, ceterorū omnium mentes oculosque flecebāt, quid paruus filius: quē quādiu ab
fui, nemo nisi lachrymātē, confectūque vidit: quid fecerat: quod eum toties per insidias interficere
voluistis: quod frater meus: qui cū aliquāto post meū discessum ex prouincia venisset, neque sibi
viuendū, nisi me restituto putaret: cū ei⁹ mæror, squalor incredibilis, & inaudit⁹ oīb⁹ mortali-
bus miserabilis videbat: quoties ex vestro ferro ac manib⁹ est elapsus: Sed quod ego vestrā crude-
litate expromo, quā in ipsum me ac meos adhibuistis: quod parietibus, quod tectis, quod columnis, ac po-
stibus meis horrificū quiddam, & nefariū omni imbutū odio bellū intulistis: nō em̄ te arbitror,
cū post meū discessum omnium locupletū fortunas, omnium puinciarū fructus, & Terrarcharū
ac Regum bona, spe & auaritia deuorasses, argenti & supellectilis meæ cupiditate esse cæca-
tum: non existimo Campanum illum consulem cū saltatore Collega, cum alteri totā Acha-
iam, Thessaliam, Bœotiam, Græciam, Macedoniam, omnemque barbariam, bona ciuium Ro. con-
donasses: alteri Syriam, Babylonem, Persas, integerrimas, pacatissimasque gentes ad diripien-
dum tradidisses: illos tam cupidos liminum meorū, & columnarum, & valuarum fuisse. ne-
que porro illa manus, copiaque Catilinæ, cæmentis, ac tegulis meorum tectorum se famē suam
expleturas putauerūt. sed ut hostiū vrbes, nec oīm hostiū, verū eorū quibuscū acerbū bellū in-
testinumque suscepimus, non præda adducti, sed odio solemus excidere: quod in quos propter eo-
rum crudelitatem inflammatę mentes nostrę fuerunt: cum horum etiam tectis ac sedibus re-
sidere aliqd̄ bellum semper videretur. Nihil erat latū de me: non adesse eram iussus: nō cita-
tus affuerā: etiam etiam tuo iudicio ciuis incolumis: cū dom⁹ in Palatio, villa in Tusculano, al-
tera ad alterum consulē transferebatur: Senatum consules vetabant: columnæ marmoreę ex
ædibus meis inspectante populo Ro. ad focerum consulis portabantur: in fundum autem vi-
cini consulis non instrumentum, aut ornamenta aule, sed etiam arbores transferebantur: cū

Timebam
ut possem.
Priuilegiū.

Inops ab
amicis.
Nuda a
magistrati-
bus.

Confectus.

Pro domo

Pro domo sua ad Pont. Fo. CLXVI.

ipsa villa non prede cupiditate: quod enim erat prede: sed odio, & crudelitate funditus euerteret: domus ardebat in Palatio non fortuito, sed oblato incendio: Consules epulabant, & in coniurationum gratulatione versabant, cum alter se Catilinae delicias, alter Cethegi consobrini fuisse diceret. Hanc ego vim pontifices, hoc scelus, hunc furor, meo corpore opposito a bonorum omnium ceruicibus depulsi: omnemque impetum discordiarum, omnem diu collectam vim improborum, quam inueterata compresso odio, atque tacito iam erumpebat in actum, tam audaces duces excepit meo corpore: in me uno consulares faces iactem manibus Tribunitiis: in me omnia quae ego quondam retuleram coniurationis nefaria tela adhaeserunt. Quod si ut multis fortissimis placuit, vi & armis contra vim decertare voluissem: aut vicissem cum magna internicione improborum, sed tamen ciuicum: aut interfectis bonis omnibus, quod illis optatissimum erat, una cum re publica, occidissem. Videbam viuo Senatu populoque Romano, celerem mihi summa cum dignitate reditum: nec intelligebam fieri diutius posse, ut mihi non liceret esse in ea Republica, quam ipse seruassem. quod si non liceret, audieram & legeram clarissimos nostrae ciuitatis viros, se in medios hostes ad perspicuam mortem pro salute exercitus iniecissem. ego pro salute Reipublicae, vniuersum dubitarem: hoc meliore conditione, quam Decius, quod ille ne auditor quidem suae glorie, ego etiam spectator meae laudis esse potuissem. itaque infractus furor tuus, inanes faciebat impetus, omnem enim vim omnium sceleratorum acerbitas mei casus exceperat. non erat in tam immani iniuria, tantisque ruinis nouae crudelitatis locus. Cato fuerat praemus, quid ageres: non erat, ut quod modus omnibus moribus fuerat, idem esset iniuriae, quid posses extrudere ad Cyprum pecuniam, praeda perierit, aliam non deerit, hunc modo amandam esse. Sic M. Cato inuisus quasi pro beneficii Cyprum relegatur, eiciunt duo, quos improbi videre non poterant: alter per honorem turpissimum, alter per honestissimam calamitatem. Atque ut sciat non hominibus istum sed virtutibus hostem semper fuisse, me expulso, Catone amadato, in eum ipsum se conuertit, quo auctore, quo adiutore, in concionibus, ea, quae gerebat omnia, quae gesserat, se fecisse, & facere dicebat Cn. Pompeium, quem omnium iudicio longe principem esse ciuitatis videbat, diutius furori suo veniam daturum non arbitrabatur, qui ex eius custodia per insidias Regis amici filium hostem captiuum surripuisset, & ea iniuria virum